
Rodiny v mezních situacích 
v programech RC Heřmánek 

2020 - 2022  
PhDr. Petra Tenglerová, Mgr. Hana Klicperová, Mgr. Markéta Dvořáková, 

MgA. Jana Kloučková Kudrnová, Marie Veselá 

 

 
 



Jaro 2020 







Home office 









2020 – mimořádná situace 
3 víceleté projekty 

• Rodičům naproti – RC Pastelka Brno 

    (2020-2021) 

• Sama, ale silná – Aperio (2020 -2022)  

 

• Erasmus +  mobilita pracovníků  

ve vzdělávání dospělých (2020 -2022) 

 (Safe space for all generations)  

 





 











Přátelský, bezpečný a inspirativní prostor 
pro všechny generace 



Přátelský, bezpečný a inspirativní 

prostor pro všechny generace 





Pohádková čtecí babička online 



Pohádková čtecí babička naživo 







Maminky samoživitelky 

Je nás mnoho maminek samoživitelek, které ve 
všedním denním životě bojují, jak zabezpečit 
střechu nad hlavou, své účty a hlavně své děti, a 
opravdu mohu říct, že o to více je to náročnější v 
této krizi, která se právě děje... Často si saháme 
až na dno svých sil i možností při zajištění všech 
potřebných věcí, někdy prožíváme stav 
zoufalství, protože jsme na ty všechny problémy 
samotné... A běžně nám nikdo nenabídne 
žádnou pomocnou ruku.“  (Iveta) 

 



Sólo rodiče 





Sama, ale silná - hybridně 



Sama, ale silná - naživo 



 „Už ne“ Sama, ale silná 



„Učíte nás odpočívat, myslet i na sebe a 
nepo... se ze všeho. A víc žít v lásce. A pro 
mě nově v tomto roce, nebát se přijmout 
pomoc. Nebrat to jako prohru. Tento rok je 
obzvlášť těžký... zvlášť, když je člověk na to 
sám... Už jen ta nabízená pomoc je velkým 
darem psychickým.“ (Gábina) 



2020 

 

• Spolupráce s DC UP OL 

• 16 studentek dobrovolnic  

• ve 13 rodinách matek samoživitelek a rodin 
s více dětmi odpracovalo  

• cca 300 hodin na pomoc s péčí a doučováním 
za nouzového stavu 

 

 



„…doučování mé 11leté dcery Marušky (chodí do 
5. třídy). Maruška je celou dobu od rána až do 
15.30 hodin doma sama. Já musím chodit do 
práce, protože na nás se již paragraf, který je jen 
do 10 let, nevztahuje. Bohužel chodím z práce 
velmi často unavená a zároveň i vystresovaná z 
pocitu, že je Maruška sama doma. Vůbec mi 
nezbývají síly na vše, co se děje po práci, a tak se 
nezvládám s Maruškou učit, jak bych měla a jak 
by potřebovala. Nejvíce nám dělá problém 
angličtina, kterou nevím, jak ji mám vysvětlit či 
učit, když sama jazyk vůbec neovládám.“ (Iva) 



Dvakrát týdně se na ni mohly děti těšit. Těšila 
jsem se i já, protože jsem v ty dny mohla v práci 
klidně pracovat. Doma jsem našla děti najedené, 
naučené a provětrané. Jaká úleva, jít spát před 
půlnocí. Nemusela jsem do deseti dělat školu s 
jedním dítětem za druhým. Stačilo navařit na 
druhý den a zůstala chvilička i na čtení pohádky 
a popovídání si. Když jsme se s dobrovolnicí 
loučili, byli všichni smutní. Prostřední plakala, že 
pro ni byla Lenka náhradou za všechny 
kamarádky dohromady. (Martina) 

 



„Necítím to jako dobrou věc pro volný čas, ale 
jako povinnost, krom Heřmánku ještě nosím jídlo 
lidem v karanténě a půjdu dobrovolničit do 
nemocnice. …A obzvlášť hlídání a doučování je 
něco, v čem výsledky vidíte hned. Hlavně je to 
sranda, hodinu nebo dvě se učíme a pak hrajeme 
hry, chodíme ven a hledáme hezké podzimní listí, 
nebo vaříme mamince (nemocniční sestře) 
mňamky. To je další skvělý způsob, jak 
zapomenout na uspěchanou, bolestivou dobu. A 
způsob, který pomáhá ostatním!“ (Betty) 

  

 



2020 

 

IT vybavení  

pro 5 rodin maminek samoživitelek 

 

díky nadaci Z Nesnáze 21 a Síti pro rodinu 

 



„Notebook dnes dorazil :-). Obě máme velkou 
radost a moc děkujeme. Vaše pomoc přišla 
v pravý čas. Lenčin starý notebook, který kdysi 
dostala, už dosluhuje. Nic na něm nejde otevřít, 
pořád jsme ho musely restartovat. Leňa mi 
volala do práce, že jí uprostřed online hodiny 
zčernala obrazovka a co má dělat apod. No děs. 
Už dva dny jsem tu poslouchala, jaká je to hrůza 
– nic nejde otevřít, nic nejde stáhnout, nic na 
něm nejede... A pak volal kurýr z Alzy, že jede s 
balíčkem. Hurá!“  (Pavla s Leňou) 

 



 
RC Heřmánek – spolupráce s Potravinovou 

bankou (novinka 2020) 
 



Potravinová pomoc 

„K našemu velkému překvapení bylo v krabicích 
opravdu mnoho trvanlivých potravin a drogérie. 
S indiánkama jsme si povídaly o lidské solidaritě, 
laskavosti, štědrosti, ohleduplnosti a lidské lásce. 
Bětuška dokonce nad krabicemi plakala, jak moc 
jí dojala pomoc od ostatních. Každopádně moc 
děkujeme! Hlady rozhodně neumřeme A 
opravdu je to pro nás velkou pomocí.“  (Gabriela) 

 



RC Heřmánek čísla 2020 
• 212 rodin s 304 dětmi 

• 100 hodin individuálního poradenství 

• 25 vzdělávacích aktivit 

• 300 hodin doučování a péče o děti v rodinách  

• 680 kg potravinové pomoci  

 

• sdílené 1,8 úvazku, 

•  30 dobrovolníků studentů, 30 rodičů, 32 seniorů 

• 2 pracovnice na zahraniční stáži 

 

 

 

 

 

 



RC Heřmánek čísla 2021 
• 368 rodin s 439 dětmi 

• 66 hodin individuálního poradenství 

• 26 vzdělávacích aktivit 

• 545 hodin doučování a péče o děti v rodinách  

• 2795 kg potravinové pomoci pro 99 dětí 

• 12 rodin získalo IT vybavení 

 

• sdílené 1,8 úvazku, 

•  20 dobrovolníků studentů, 30 rodičů, 30 seniorů 

 

 

 

 

 

 



podzim - zima 2021  

rekonstrukce budovy 



podzim - zima 2021  

rekonstrukce budovy 
 

 

 

 







15. narozeniny 



 

Cena hejtmana za společenskou 
odpovědnost  1.místo 

 



Zprostředkování finanční pomoci - 
Firemní dárcovství (MLS) 



Jaro 2022 



Materiální pomoc  
maminkám z Ukrajiny 



Léto 2022- kurzy ČJ s hlídáním dětí 



Kurzy ČJ s hlídáním dětí 



Spolu 



Sousedská setkání 



Sousedská setkání 



Sousedská setkání 



Klub pohádkových babiček online 



Klub pohádkových babiček 



Pozvánky 

• Vernisáž výstavy Podívej, co dokážu  
16.11. 2022 odpoledne 
Knihovna UP OL, budova Zbrojnice  

 

• Charitativní bazar  

středa 23.11.2022    10,00-18,00 

sobota 26.11.2022    9,00-17,00 

suterén MŠ Holice 



Co vlastně je „rodinné centrum“?  



RC Heřmánek 
• nezisková organizace zal. aktivními rodiči 

• v Olomouci 16 let 

• Svépomoc, Profesionalizace,  

• Poradenství, vzdělávání, konkrétní pomoc 

• Pro rodiny s dětmi – rodičovské kompetence  

• Pro rodiče – návrat na trh práce a slaďování 

• Pro seniory – dobrovolnictví, mezigenerační aktivity – 
Klub pohádkových babiček a dědečků 

• Pro studenty – dobrovolnictví, praxe, výzkum 

 

 

 

 



RC Heřmánek 

• Akreditace MŠMT - vzdělávání 

• Akreditace MV – Dobrovolnické centrum 

• Člen KPSS (2012) a RP MMOL (od vzniku) 

• Člen KPSS a RP OK 

Člen Sítě pro rodinu, člen UNO OK   

Místo přátelské rodině, Místo přátelské kojení… 

 

Každý klient má svůj individuální příběh 

Profesionalita a lidskost 



Budoucnost 

• Je nejistá … 

• Zdražení energií 

• Zdražení služeb  

• Omezení firemního dárcovství 

• Zdražení nájmu (?) 

 



Děkuji za pozornost 
www.rc-hermanek.cz 

                                           


